Existente justa dispensandi causa tenetur Ordinarius ad petitionem partis sub pena peccati mortalis dispensare, præcipue si scandalum sequeretur, vel esset suspicio malitiosi impedimenti. Ita Sanch. lib. 3. disp. 10. num. 6. Alzedo d. p. 2. cap. 7. num. 27. & 31. ubi mem ipsum citat, Guttier. canon. lib. 1. cap. 20. n. 23. vers. propterea Ordinarii, & de Matrim. cap. 57. n. 4. ubi num. 5. resolvit † quod in predictis casibus potest ab eo appellari de denegatione dispensationis, saltem quoad effectum devolutivum, de quo latè Sanchez d. lib. 3. disp. 10. à num. 12.

Aliquando tale periculum, & adeò urgens necessitas esse potest, ut etiam sine Ordinarij licentia conjugium contrahi in præsentia Parochi, & testium, omissis denunciationsibus, sine peccato posset; cum enim ea lex humana sit, & quæ non præscribit formam contractui, justa causa ab ejus observantia exequare potest, ut accidit quando periculum est in morte, itaut non possit Episcopus adiri, & alioquin tenetur dispensare, veluti si Confessorius, & testes cararent, ut quidam gladio graviter iactus, & jamjam moriturus duceret in uxorem concubinam, tum ut ad salutem æternam pateret via facilior, tum ut legitima fieret proles suscepta, & à peccato, & censuta omnino essent immunes. Ita Henr. lib. 11. cap. 5. n. 5. ad finem, optimè Sanchez lib. 3. disp. 10. à n. 25. Guttier. cap. 56. n. 3. & cap. 57. n. 6. Basil. Pont. d. §. 4. vers. d. punct. 6. n. 7. vers. dixi, il 2. Possevin. d. cap. 10. n. 11. Fernandez in examine Theologiae moralis, part. 3. c. 17. §. 2. num. 12. ubi etiam exemplificat, si vigeat necessitas instantis mortis pro accipienda in conjugem concubina ad satisfaciendum famæ, aut filios legitimos relinquendum, vel oporteat ad nubendum viro æquiali, qui aliter discedit, & voluntatem mutabit, Hombon. de Bonis in consult. tom. 2. part. 5. resp. 310. Marchant. in resol. Pastor. tract. 5. de denunciat. cap. 1. q. 4. Marchin. de peste, p. 6. cap. 4. n. 5. ubi docet, quod si pestiferatus in articulo mortis velit concubinam ducre, vel ad prolem legitimandam, vel ad majorem suæ conscientiæ tranquillitatem, else denunciations relinquendas: novissimè Diana moral. resolut. part. 5. tract. 3. resol. 98. ubi ait, non tamen ex hoc sequi, licere in

in articulo mortis unquam contrahere sine Parocho, & testibus, neque ad hoc potest dare licentiam Episcopus.

54 Advertendum est, quando de licentia Ordinarii unitantum denuntiatio præmittitur, non statim ea facti contrahendum esse matrimonium, sed per aliquod tempus arbitrio prudentis viri differendum esset ut deferrri possint impedimenta, si quæ extant inter contrahentes. Ita Segura in direct. judicum, p. 2 c. 16. num. 21. Aloys. Ricc. dict. resol. 224. num. 4. post Sanch. Guttier, & alios Bonacina dict. quest. 2. puncto 6. num. 16.

55 Et eum qui intra quatuor menses post peractas denunciations non contraxit Matrimonium non posse Matrimonium inire, nisi novas denunciations præmittat arbitrio Episcopi, decimum referunt Rebelli. part. 2. lib. 4. in declarat. Illustriſſ. Card. ſect. 2. num. 8 & Bonac. de Matrim. quest. 4. punct. 6. num. 1. vers. quartuſ, Possevin. dict. cap. 10. num. 13. Et quando omittuntur denunciations, statuit S. Congreg. ut post contratum octo dies ante consummationem ſemel fiant, & alibi jubet, ut niſi necessaria cauſa obſer, bis, aut ter fiat ante consummatione, teste Chamerota d. dub. 17. vers. Sexto nota. Deinde advertendum est, quod exteti antequam admittantur ad contrahendum Matrimonium, debent producere fidem de factis denunciationibus tribus diebus festiuis in propria patria & parochia, & coniuges diversarum Parochiarum noſtros contrahere Matrimonium, niſi factis priuſ de-nunciationibus in utaque Parochia, Fusc. de viſitat. lib. 1. cap. 3. num. 21. Si vero Matrimonium contrahendum eſſet inter personas diversæ Diocesis, non ſufficit fides Parochi affirmantis denunciations eſſe ritè factis, qui non probat, & nullius roboris eſſe censetur, niſi ab Episcopo, vel ejus Vicario generali illius Diocesis ſubſcriptione, & ſigillo comprobetur, & ab Episcopo, vel ejus Vicario loci, ubi contrahitur Matrimonium, recognita ſit, ab eoque licentia contrahendi fuerit obtenta: ita fuſſe diſpoſitum per Paulum V. in Rituali refert Marcel. Vulpe dict. cap. 15. n. 19.

Proprius contrahendum Parochus qualis?

Valde controverſum eſt apud Doctores, quisnam dicatur proprius Parochus ad effectum contrahendi Matrimonium? In quo dubio tenent aliqui eum dici proprium Parochum ad conjungendum aliquos Matrimonio, aliisque licentiam conjungendi concedendam, qui in c. omnis uiriusque ſexus, de Pænit. & remis. appellatur proprius Sacerdos ad audiendas Confessiones, & dandam alteri Sacerdoti audiendi licentiam: ſicut enim Concil. Trid. d. cap. 1. requirit, ut affiſtat proprius Parochus, vel alius Sacerdos ex ejus comiſſione, ita d. cap. omnis, ut proprius Sacerdos excipiat Confessiones, vel alius de ejus licentia: ergo idem eſt proprius Parochus, de quo Trident. loquitur, & proprius Sacerdos, de quo meminit d. cap. omnis. Ita docent Petr. de Leſefima de Matrim. quest. 45. art. 5. punct. 3. dub. 3. concl. 1. & 3. Spin. in ſpeculo teſtament. gloss. 15. princip. num. 8. Emitian. ſa in apborism verb. Parochus, ſub n. 2. dum pronunciauit pro requiſitione Parochiæ ad effectum Matrimonii contrahendi, ſufficeret etiam modicam habitationem: & ideo proprium Parochum, qui ad Matrimonium hodie requiriuit, eſſe Parochum, ſeu Sacerdotem, cui principaliter incumbit cura animarum loco domicili, refert deciſum Pias. in praxi nova Episc. p. 2. c. 4. n. 15. Sed p̄dicta illatio, ut inſtrā probabimus, vera non eſt.